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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 15. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål
nr. 64 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Lennart Damsbo-Andersen (S).

Spørgsmål nr. 64:
”Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt ministeren mener at den nuværende beta-
lingsmodel til andre aktører fremmer eller mindsker brugen af uddannelse i den del 
af aktiveringsindsatsen, der varetages af andre aktører?”

Endeligt svar:
Som nævnt i mit svar på spørgsmål 60 aflønnes andre aktører under de landsdæk-
kende udbud – Serviceudbuddet, der omfatter alle arbejdsmarkedsparate ledige og 
LVU-udbuddet, der omfatter ledige med lange videregående uddannelser - efter en 
betalingsmodel, der bygger på det grundlæggende princip, at aktørerne kun får fuld 
betaling, hvis borgerne kommer i job.

Betalingen består af et driftstilskud på 25 pct. af prisen og en bonusandel på 75 pct. 
af prisen, og andre aktører får både fuld bonus og driftstilskud, hvis de får borgeren 
i job, men får kun et driftstilskud på 25 pct. af deres betaling, hvis borgeren ikke 
kommer i job.

Aktøren får således fuld bonus, hvis borgeren opnår ordinær beskæftigelse i mindst 
13 uger inden for en 26-ugers periode. For så vidt angår de borgere, der ikke har en 
erhvervskompetencegivende uddannelse, får aktøren også fuld bonus, hvis borge-
ren påbegynder en ordinær uddannelse på SU. Hvis borgeren bliver ansat med løn-
tilskud i en privat virksomhed, får aktøren ½ bonus. Aktøren får ikke bonus, når 
borgeren kommer i virksomhedspraktik eller ansættes i et offentligt løntilskudsjob.

De ledige borgere er som bekendt meget forskellige, og det er altid en konkret vur-
dering, hvilket tilbud der bedst hjælper den enkelte. Jeg er stor tilhænger af at bru-
ge uddannelse, der virker. Det mener jeg også, at vores betalingsmodel for andre 
aktører understøtter af den simple grund, at størstedelen aflønningen til andre aktø-
rer kun udløses, hvis borgerne kommer i job. 

Det betyder, at andre aktører er stærkt motiverede til at give borgerne en indsats, 
der er meget målrettet mod, at de kommer i job. Er det et kort og målrettet uddan-
nelsesforløb, der skal til, for at en borger kommer i job, er det jo sund fornuft at 
bruge det tilbud.
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I denne forbindelse vil jeg også gerne tilføje, at jeg meget glad for, at vores evalue-
ringer viser, at andre aktører blandt andet har fået mange ledige i job, fordi de laver 
en meget virksomhedsrettet aktiv indsats.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


